torneria a Milano per esser con dicti oratori nostri, et altri diceva anderia a Mantoa. *Tamen*, il ducha di Ferrara che vi doveva andar, par non vagi al presente, et Marco Lipomano orator nostro era rimasto a Milano et fo laudato dal senato.

Item, fo preso, atento che li patroni di le galie di Fiandra, perché non li era stà ateso, chome diceano, a la promessa dil don, perché voleano avanti trato et la Signoria voleva darli da poi ritornati del viazo, or pareva non volesseno andar, et fu preso che dicti patroni, in termene *ut supra*, chome ho scripto, et perché le fo incantade e non trovano patroni; fu preso a dì 26 di tuorle da dosso di dicti patroni, et incantarle et meterle *solum* per Antona e non per Fiandra, con don di ducati 4000 per galia, [1000] che prima erano 5000 di danari, 1000 ducati di acressimenti e 'l resto di li 6 grossi etc. Et cussì, a dì 27, fono incantade et non trovano *iterum* patroni. *Unde*, el primo pregadi, si farà provisione zercha questo.

Vene in questa terra el conte Zorzi Zernovich, steva a Ravena, per alcune cosse di la sua condotta. Fue a la Signoria, et poi ritornoe a Ravena a le stantie a lui deputate.

[1498 06 26]

A dì 26, vene lettere di Domenego Malipiero proveditor di l'armada, date a dì 20 a Portofin, et era per vegnir verso Pisa. Narra chome, partito che 'l fu con le 4 galie per andar a Valenza in soccorso di le galie di Barbaria, zonto in Provenza verso Niza e Villafrancha, dove par siano stati ben veduti *licet* siano francesi, et prima in alto mar trovoe una nave savogina, la qual, hessendo a la vella, fece callar et la sfondrò con le bombarde, et callata, cognosuta era savogina amici nostri, dice la causa esser stata sua, perché si avesse callato nulla seguiva. Or perché ditta nave era sfrondata a la banda et riconzata alquanto, le galie la remurchiò in Villafrancha, *unde* da quel governador fo ben visto. *Tamen*, non volse dismantar né far praticar, et ivi intese per la ditta nave che partiva di Jeviza, come era avisi di 2 da Valenza che le nostre galie di Barbaria in quel zorno erano partite di Valenza scapolate da l'armata franzese, et andate a Denia; et haveano tolto una nave savogina in soccorso et conserva dandoli ducati 500 al mese, et altri navilii. Siché andavano al suo viazo, et erano cussì liberate. Et questo advisava certissimo, *unde* parse al proveditor di non andar più longo e ritornar a Pixa, et cussì era zonto a Portofin, et navicheria a Portovenere.

A dì ditto, per uno grippo di Corfù venuto in 12 zorni, si have lettere di Nicolò da cha da Pesaro provedador di l'armada, date a Pario in l'Arzipielago, dove era con 6 galie a custodia, et questo per caxon di l'armada turchescha che pur pareva venisse a la volta di Candia, né si sapeva dove volesse perhò andar etc.

[1498 06 27]

A dì 27, partì di questa terra Hironimo Capello designato provedador sopra le camere con grandissima auctorità. Andoe prima a Padoa, poi anderà seguendo per le altre terre, revedendo le raxon di la Signoria nostra.

In questo mese, in questa città pur ne moriva qualche uno, *adeo* per li provedadori sora la sanità Andrea Gradenigo, Anzolo Trivixam et Piero di Prioli, fono facte certe provisione.

Primo: che a hora di terza le chiesie tutte fosseno serate, acciò la [1001] brigata non se misiasse più ad uno; che non si dovesse far più mercadi, né di sabado a San Marco, né di mercore a San Polo fino la terra non sia sanata; *item*, fu poste barche a Lazareto, et fato una caxa su una secha vicino a San Zorzi di legname. Et uno Marin di Greci molto sopra questo si operava. Idio justo guardi questa terra, che saria gran mali.

[1498 06 27]

A dì 27 ditto, nel consejo di X preditto, per le cattività si fano, fo preso parte nel consejo di X preditto che *de caetero* niun che non sia di questa terra, over di le terre nostre, possi far sansaria, et posto certa pena, et il mercado non vaja. Questo editto feno perché ne era molti sanseri forestieri, i quali fevano mercadi, et con fiorentini et milanesi et altri, facendo ci vanze e tolendo li danari di qui.

Da Roma. In questi giorni, se intese come, in camino verso Aquapendente, era stà tagliato a pezi uno episcopo che andava a Roma orator dil re d'Ingaltera da alcuni in strada, et li fo tolto tutto il suo haver, et parte di la fameglia fugite. *Fortasse*, di questo pur copioso di soto scriverò.

A Mantoa, si faceva gran preparamenti per la venuta dil ducha de Milan, et prima si andoe el signor Frachasso con doi altri come ambadori dil ducha. *Unde*, alcuni de' soi si apizò con certi dil marchese per alcune lhora inimicitie, et si tajono a pezi, e fo feriti zercha 25. La cosa fu asettata, et chi have mal fo suo danno etc.

El ducha de Milan, a dì 20 zugno, andò a disnar a Sonzin, poi andò a cena a Sorezina da Gaspar Stanga fradelo di Marchesin, ch'è il primo apresso lui. Havia con sì el ducha cavalli 1200, et 500 provisionati. Vene poi a Cremona dove fece la mostra di le zente, et fo facto una giostra, et stete alcuni giorni; poi dia andar et cussì andò a Bozolo, *demum* a Mantoa. Et il marchese fece dipenzer bissoni sopra tutte le porte etc. Et intrò in Mantoa a dì 27 zugno con molti oratori, *videlicet* imperador, Spagna, Napoli et Fiorenza. El nostro rimase a Milano, come ho scripto di sopra. Vi era *etiam* el cardinal fiol dil ducha di Ferrara arzivescovo di Milano. Et a Milano rimase governador el signor Galeazo di Sanseverino. Et hessendo a ... si partite di lui el conte Galeoto di la Mirandola, el qual andoe in ajuto de' fiorentini con cavalli 400 et 50 balestrieri a cavallo, *videlicet* el conte Ludovico suo fiol. Or il ducha mandoe a dir a suo suocero ducha di Ferara venisse a Mantoa, el qual non volse andarvi per star ben con vinitiani et non star né dar alcun sospeto.

Item, mandoe per el magnifico Johanne Bentivoy da Bologna, el qual *etiam* non vi volse andar. [1002] Et chome el ducha fu a Mantoa, stete tre zorni et ogni dì vedevano mostre di cavalli, et in conclusion di li capitoli per la condotta dil signor marchese con lui. *Tamen*, el titolo non si sapeva, et era secreto. Si divulgava el re di romani ge lo daria. Aduncha, certissimo ditto marchese si conzoe con Milano, et tochoe danari, *videlicet* ducati 10 milia, et dete do paghe a le sue zente. Et il ducha in questi giorni scrisse a l'orator suo qui existente dovesse a la Signoria notificar chome havia concluso e tolto ditto marchexe. *Tamen*, nostri di tutto erano ben informati.

Non voglio restar da scriver, chome il ditto ducha fue con li cavalli soprascritti a Sonzino loco suo el qual è vicino mia ... a li Orzinovi ch'è di la Signoria nostra, *tamen* nostri non fece una provision al mondo, né mandar custodia ni altro. Questo perché non stimavano esso ducha; di la qual cosa el ducha molto si maraviglioe etc.

Li oratori nostri andavano al re di Franza, tuttavia erano in camino solecitando el loro viazo, et domino Nicolò Michiel cavalchava sollo, e li altri do ad uno, la qual cosa deva mormorar a qualche uno che li vedeva. *Tamen*, fevano per non andar sì gran cavalchata insieme, et cussì in questa terra si acordonò di far. Et perhò li doy alozavano ad uno, et il terzo a sua posta. Et a Milano zonti che serano, non troverà el ducha, al qual *nomine dominii* havevano da salutarlo, et conferir, ch'è stato gram cosa el ducha non voglii esservi stato. Chome zonzerano, più difusamente scriverò.

Da Pisa, a dì 29 vene lettere di 24. Chome ivi tra le nostre zente era gran discordia, *maxime* tra il provedador Thomà Zen et governador Marco di Martinengo, el qual scrisse in questa terra dimandando licentia. Et cussì Gorlin contestabile, et stratioti non fevano più nulla. Pisani atendevano a coglier li soi grani, et hebbero in gram copia. Don Ferante era in camino. Si aspectava di brieve. Li fo mandato contra stratioti et fanti. Vincenzo Valier *etiam* vi andava con ditto don Ferante. Piero Duodo era in camino che ivi andava provedador, et faceva la via di Grafignana sul luchese. Fiorentini veramente se ingrossava. Aspectavano le zente mirandolesche, e 'l conte Ranuzo renovava la sua condotta. *Tamen*, era discordia tra Paulo Savelli et ditto conte Ranuzo; siché le cosse di Pisa stevano cussì senza far nulla. La qual cosa dicono è buona per vinitiani per scorer questo anno fino l'inverno, acciò passino col tempo le turbolentie de Italia. *Et haec satis.* Tutavia si spendeva, et l'impresa di Pisa ne costava ogni mexe, che bisognava ducati ... milia.

[1003] Et vedendo nostri el ducha de Milan haver tolto el marchese di Mantoa et far quello el faceva contra di nui, fo consultato nel consejo di pregadi a dì 28, hessendo certa praticcha di condur Zuam Jacomo di Triulzi era in Aste a stipendio dil re di Franza, et da poi longe disputatione di li primi senatori et il principe, *tandem* fu decreto intrar in praticcha et a quella concluder; perhoché dicto Zuam Jacomo era contento venirli, ma volleva titolo et conditione chome haveva Bortolo Coglion capitano *olim* nostro zeneral. Or fu preso di scriverli che 'l mandasse uno in questa terra a tramar con ampla comissione di concluder. Et questo *secretissime* fo comandato credenze in pregadi.

Ancora, nostri haveva praticcha col ducha di Urbino per condurlo, et col signor di Piombino, et cussì volevano esser in hordine et mantener l'impresa pisana.

Accadete, che fu trovata per li fameglia dil ducha de Milan, vicino a santa Maria Zubenigo dove habitava l'orator dil ducha di Milan, una puavola in forma di seracino, apichata a una forcha. Et ditto orator per questo tene el suo signor esser inzuriato, perché ha il cognome di Moro. *Unde* si lamentò a la Signoria et fu comesso a li cai dil consejo di X, et inquirito, non fu nulla, et alcuni puti jocando havea fato questo. Et cussì fo expedito.

[1498 06 27]

A Verona, a dì 27, acadete uno caso assà oribele, che uno fiol di Bortolo de Lacise nodaro ferite suo padre a morte, et Hironimo procurador suo fradelo, volendo riprenderlo, quello cazò man a una partesana, et *etiam* quello amazoe. Aduncha, il padre e fratello amazoe. Et Jacopo Lion podestà nostro lo fece pigliar, et posto in prigione formano il processo. El qual *dicitur* è mato. Ancora acadete che uno sbiro si tajò le cane di la gola per disperation di povertà, el qual era con mal franzoso.

Zuam da la Riva ancora non era partito di Verona per andar con la sua condotta di cavalli 100 a Pisa. Havea tochato danari; ma non havia fato mostra et a dì 30 la dovea far a Verona. *Conclusive*, era mal in hordine, sì di cavalli come di zente, *ergo*, etc.

[1498 06 29]

A dì 29 ditto, nel mazor consejo, fu preso parte, atento che Bernardo Cicogna capitano nostro di le galie di Barbaria era morto et la sua fameglia rimasta in gran calamità, che li fosse dato per anni do a quattro soi fioli do ballestrarie su le galie di viazi per uno. Et ditta parte fu presa, *tamen* have molte ballote di no.

A dì 29 ditto, da poi consejo, fu chiamato el [1004] consejo di pregadi per la importanza di mandar al tempo le galie di Fiandra, atento che non haveano in do incanti trovato patroni. Et fu preso parte, cussì come andavano 4 galie et haveano di don li patroni ducati 5000 per uno, cussì al presente che sia incantade *solum* galie tre, con don ducati 4000 di danari di 6 grossi per collo e non più di li acrescimenti, et che havesseno ad andar *solum* a Antona et non in Fiandra. Et cussì la matina seguente, justa il solito, per li consejeri fono incantade. La prima have sier Domenego Capelo q. sier Carlo per soldi ... di grossi. La 2.^a sier Piero Bragadim, fo patrom in Fiandra, q. sier Hironimo per s ... la 3.^a sier Piero Valier de sier Antonio per s ... Et il capitano electo che era sier Luca Querini, vedendo non haver 4 galie, refudoe et in loco suo fo electo sier Jacomo Capelo fo capitano di le galie di Fiandra, el qual vene triplo, et acceptoe etc.